Atque hoc quidem multis  
vetustatis exemplis facile compro-  
bare licet, cum omnium lingua-  
rum monumentis postерitatis me-  
moriae commendatae sint clarissi-  
mae in Orientem expeditiones,  
pro Sacro-Sancto Jesu Christi Se-  
pulchro recuperando. Sed haec  
silentio praeterimus, tum quia tibi  
homini historico, et in vѣtustis  
annalibus legendis exercitato no-

Сie легко можно было бы доказать многими примѣрами древности. Въ лѣтописяхъ всѣхъ народовъ описаны, въ память потомству, славные наше на воспоминанія походы, для освобождения святаго Гроба Христова. Но объ этомъ мы умолчимъ, по тому, что ты самъ, какъ испро- рикъ, свѣдущий въ древнихъ

tissima illa esse non dubitamus, ut si usus evenerit, statim in promptu habere possis; tum etiam quia maxime illustris et recentissima ejus rei testificatio exstat ingens, et post hominum memoriam nobilissima, de instructissima Turcarum classe ad insulas Echinadas victoria, Pio V, Sanctitatis suae praedecessore, cuius nomen in benedictione est, sancti illius foederis, secundum Deum, auctore et consorte.

былописаніяхъ, подробно знаешь оныхъ произшествія, и въ попрѣбномъ случаѣ можешь имѣть ихъ въ виду. Довольно будеъ припомнить здѣсь, во свидѣтельство того, недавнее, знаменитое, безпримѣрное событие о пораженіи сильнѣйшаго Турецкаго флота, при осадахъ Ехинадскихъ (23), которому весьма дѣятельно содѣствовалъ Предшественникъ Его Святѣйшества, Папа Пий V; и потому имя его и нынѣ благословляется, яко виновника и соучастника священнаго онаго союза.

Cum igitur Sanctissimus Dominus Noster, Gregorius XIII, praeclaram Serenissimi Magni Moscovitarum Ducis voluntatem et pietatem perspiceret, seque ab Eo ad amicitiae foedus ultra vocari et invitari animadverteret; sane tanti Principis praestantissimam virtutem, et erga sanctam et apostolicam sedem amorem et obseruantiam Beatitudo sua obviis ul-

И такъ Святѣйшій Владыка нашъ, Григорій XIII, будучи увѣренъ въ благорасположеніи и любви къ нему Великаго Князя Московскаго, и убѣждаясь откровеннымъ приглашеніемъ ко вступленію съ Его Величествомъ въ дружественный союзъ, пѣмъ охопнѣе рѣшился приступить къ тому, чѣмъ вы-

nis sese amplectendam putavit; cumque de celeri Oratorum Serenitatis suae in patriam reditu cognosceret, non solum per litteras apostolicas, in forma Brevis (qua formâ Romani Pontifices, cum ad Reges aut etiam ad Imperatorem scribunt, veteri instituto uti solent), sed etiam per certum hominem, Serenitatem suam salutare voluit, ut major amoris et propensionis suae significatio emineret; sed ne quamora interponeretur, si aliquis ex Urbe, hujus negotii causa, in Moscoviam mitteretur (multis vero de causis longiorem dilationem ea deliberatio requirebat); propterea Sanctitas sua, ne temporis opportunitas elaberetur, ad nos, qui in Germania, loco magis opportuno et minus a Moschovia remoto, Sanctitatis suae Legatum ageremus, quique maturius omnia expedire, et cum Serenissimo Imperatore, quae in rem essent, facilius communicare possemus, rem omnem rejicit, et tum quid a nobis fieri, et quid per eum, qui in Moscoviam iturus esset, Sanctitas sua

ше цѣнить онъ и оптичныя качествы Монарха, споль знаменишаго, и Его преданность и уваженіе къ святому престолу апостольскому. И какъ скоро Его Святейшество свѣдалъ, что Царскіе Послы оправились уже обратно, въ свое опечество; то желая доказать Его Величеству особыную любовь свою и доброхотство, соизволилъ, не только послать къ Нему апостольскую Грамоту свою (въ такой точно формѣ, какая обыкновенно соблюдаєтся, съ давнаго времени, въ письменныхъ сношеніяхъ Римскихъ Первосвященниковъ съ Королями и самимъ Императоромъ), но вмѣстѣ съ пѣмъ, и чрезъ нарочнаго посланца, изъявилъ Его Величеству дружелюбное привѣтствіе. А чтобъ не послѣдовало въ семъ дѣлѣ медленности, если бы рѣшено было оправить Папскаго Посла въ Москву, изъ Рима (по многимъ же причинамъ, снаряженіе сего посольства

tractari vellet, nobis diligenter perscripsit.

конечно попробовало бы дальнейшаго промедленија): посему Святейший Отецъ, желая воспользоваться благоприятнымъ случаемъ, возложилъ все дѣло сие на насъ. Ибо мы, по званію Легата Его Святейшеспива, пребывая въ Германіи, въ мѣстѣ не слишкомъ отдаленномъ отъ Москвы и удобномъ для сношеній, пѣмъ успѣшише можемъ дѣлсправлять, и въ попрѣбномъ случаѣ имѣть совѣщанія съ са-  
мимъ Свѣтѣйшимъ Императоромъ. Вмѣстѣ съ пѣмъ, Его Святейшеспво подробно изложилъ въ повелѣніи свое-  
мъ, какъ надлежитъ поступи-  
ти намъ въ семъ дѣлѣ, рав-  
но и о томъ, съ какими пре-  
дложеніями угодно ему оп-  
править. Посла своего въ  
Москву.

Sic igitur cum Serenitate sua ages, ut quod ad hanc tuam itio-  
nem attinet, sibi persuadeat, San-  
ctitatem suam nunc quidem tam-  
quam primum conjunctionis et

А ты, съ своей сторо-  
ны, въ отношеніи къ Госу-  
дарю, такъ поступай, что-  
бы увѣрить Его Величеспво,  
что Святейший Отецъ, чрезъ

necessitudinis aditum patefacere voluisse; quod si Serenitas sua pari studio mutuisque officiis, ut plane confidimus, Sanctitati suae responderit, atque amatissimi parentis curam et sollicitudinem grato animo et optimi filii obsequio exceperit; non est dubitandum, quin caetera deinceps perfectius omnibusque numeris absolutius praestentur. Tu ergo in hanc curam omni diligentia incumbes; ut inter Sanctissimum Dominum nostrum, et Serenissimum Magnum Duxem illum, quanta maxima fieri poterit benevolentia, et animorum et voluntatum consensio existat; efficiasque, ut intelligat, Sanctitatis suae, ipsiusque apostolicae sedis, et Sanctae Romanae Ecclesiae amicitiam et societatem Serenitati suae omni tempore utilem et honorificam fore, ut merito Ipsi ab ejus Sanctitate omnia illa sint expectanda, quaecumque ad Ejus dignitatem et amplitudinem augendam Sanctitati suae praestare cum Domino licebit. Notum enim est, non paucos Principes, virtutis et

посольство свое, нынѣ, въ первый еще разъ, пожелалъ открыть себѣ доступъ къ союзу и пѣсной съ Нимъ дружбѣ; что если и Онъ, какъ мы надѣемся, будетъ соотвѣтствовать взаимнымъ благорасположеніемъ и услугами, и какъ добрый сынъ, примѣтъ съ признательностью и покорностию такую заботливость попечительнаго, нѣжнѣйшаго Опца; тогда, безъ сомнѣнія, и все прочее рѣшился окончательно, и самъ удовлетворилъ для Него образомъ. Слѣдовательно тутъ-то надлежитъ тебѣ употребить все стараніе и всю рачительность свою, чтобы возбудить въ сердцѣ Великаго Князя совершенную довѣренность къ Его Святѣйшеславу, и чрезъ то положить основаніе взаимному, искреннему дружеству между ними. Внущи, что дружба и союзъ съ Святѣйшимъ Опцемъ и апостольскимъ

religionis ergo, a Romano Pontifice, propter summam in terris pastoralis officii auctoritatem, amplissimis titulis ornatos, et regio nomine atque ornamentis decoratos fuisse, ut Poloniae et Hungariae Reges, aliosque complures, quos commemorare longum est;

его престоломъ, и святою Римскою Церковю, во всякое время, будущъ весьма полезны и славны для Его Величества, и что Онъ тогда въ правъ буде пожадать отъ Его Святейшества всѣхъ иныхъ отличий, которыя могутъ возвысить достоинство и сань Его, и кои Св. Отецъ конечно не откажется предоставить Ему въ полной мѣрѣ. Ибо известно, что Римские Первосвященники, по правамъ высочайшей пасынрской власти своей на земль (24), даровали многимъ Государамъ, за добродѣтели и ревностъ ихъ къ вѣрѣ, высокій сань, пинтузы Королевскіе, и знаки царственныхъ почестей, на примѣръ, Государамъ Польскимъ, Венгерскимъ и другимъ, которыхъ исчислять здѣсь было бы слишкомъ продолжительно.

Sed quoniam ad eam benevolentiam et animorum consociationem, de qua loquimur, conci-

Но поелику ничто столько не можетъ содѣйствовать къ приобрѣтенію взаимнаго

handam, nihil utilius esse potest, quam si unum corpus et unus spiritus omnes simus, ut in charitate radicati et fundati, servemus unitatem spiritus in vinculo pacis: idcirco in eo potissimum elaborandum tibi est, ut Magnum illum Ducem de iis, quae ad Religionis concordiam pertineat, studiosissime admonreas: id enim, ut dicebamus, Sanctissimo Domino nostro imprimis propositum est, qui pro suo pastorali officio, omnium Ecclesiarum sollicitudinem gerit, qui nulla de re magis aut frequentius cogitat, quam de animis Christo Domino lucrandis, omnibusque, qui in Cruce Domini nostri Jesu Christi gloriantur, in unius fidei unitatem et integratatem congregandis, ut per totum orbem terrarum, omnes, unanimes, eadem fidei confessione, glorificemus Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi, et quod unum Saluatori nostro Deo gratissimum est, qui propterea de sinu Patris in terram descendit, et in hac lacrymarum valle peregrinatus est, et Crucis suffixus,